@CEP
CAIXA ECONÓMICA DO PORTO

Exmo. Senhor Presidente da Mesa da Assembleia Geral da Caixa Económica do Porto - Caixa

Anexa à A Beneficência Familiar - Associacão de Socorros Mútuos

PROPOSTA

A Direção da Caixa Económica do Porto (CEP) solicita a V. Exa. que se digne apresentar à

Assembleia Geral a proposta de aumento do capital institucional no valor de € 800.000,00.

Este aumento de capital, a realizar pela nossa instituição titular, tem por finalidade permitir o

aumento do valor dos fundos próprios da CEP, para cumprir os valores legalmente

estabelecidos, face ao investimento necessário para a modernização da nossa instituição.

Este investimento pretende criar as condições para a CEP concretizar os objetivos aprovados

pela Assembleia Geral - e constantes do Plano de Ação -, nomeadamente o acesso eletrónico

às contas, o acréscimo de eficiência nas funções de controlo interno e de compliance, assim

como o desenvolvimento de mais operações financeiras, de acordo com a Lei.

Porto, 30 de agosto de 201-9

A Direção

caxe ucoruóMlcA DO PORTO (CAIXA ANEXA) - A Beneficência Familiar A.s.M.
Rua Formosa, nq 325 1q Andar. 40oo-252 Porto . portugal . Tel. zz3 320 961 . Fax 2zz 0g7 702

Registo Nacional de Pessoas coletivas n.e 501213635 . capital Social: € 1.000.000,00
geral@ceporto.pt . www.ceporto.pt